На-
пуштајући 14. нисан, датум јудејске
Пасхе, Црква је, у суштини, преместила
тежиште празника, наглашавајући на
тај начин Христово Васкрсење, а не
смрт. Васкрс је покретан празник који
се увек везује само за дан недељни, и
може пасти у размаку од 35 дана, од
22. марта/04. априла до 25. априла/08.
маја. У празнику Васкрсења се открива
ко смо ми хришћани и шта у суштини
јесте наша Црква. У поретку, тематици
и радости васкрсног богослужења наслу-
ћујемо дубину небеске радости, спознаје-
мо истинско биће Цркве и нас хришћана.

Пасхално јутрење и Литургија,
најсвечанија су и најсадржајнија бо-
гослужења у току једне богослужбене
године.

Власник
је рекао да је у корпи со. Онда је све-
титељ потврдио да уместо грожђа –
винограда, буде со – слано језеро.

Помен, празновање и служба
Светом Лазару

Свети Лазар се прославља два пута
у току године. Једном је на шест дана
пред Пасху – Лазарева субота, док се
други пут прославља 16/29. октобра.

Други помен је везан за пренос њего-
вих моштију из Китија (Ларнака) у
Цариград око 898. године. Празник је
означен службом – знаком – малих
празника. Поред тога, постоји и ака-
тист и одређене молитве Светом Ла-
зару. Део моштију које су остале у
Ларнаки налазе се у храму који је на-
прављен на месту старог храма из де-
ветог века.

ЛЕТОПИС БОГОСЛУЖЕЊА

АРХИЕПИСКОПА И МИТРОПОЛИТА ЖИЧКОГ

ГОСПОДИНА Г. ДР ЈУСТИНА

  

18. новембар/1. децембар (Недеља
23. по Духовима. Свети мученик Пла-
тон; Свети мученици Роман и Варул
Отрок)

Свету Aрхијерејску Литургију у
Манастиру Враћевшници служио је
Његово Високопреосвештенство Ар-
хиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин. Након Свете Литургије усле-
дило је освећење обновљеног мана-
стирског конака.

  

21. новембар/4. децембар (Ваве-
дење Пресвете Богородице)

Митрополит жички Г. Јустин на-
чалствовао је евхаристијским
сабрањем у Манастиру Студеници.
По завршетку Свете Архијерејске
Литургије приређена ја трпеза љуба-
ви у манастирској трпезарији.

  

25. новембар/8. децембар (Недеља
24. по Духовима. Свети свештеному-
ченик Климент Римски (Оданије Ва-
ведења))

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички Г.

Јустин служио је Свету Архијерејску
Литургију у Храму Светог Саве у
Краљеву уз саслуживање архи-
мандрита Дамјана (Цветковића) и
братства овога храма.

  

30. новембар/13. децембар (Свети
апостол Андреј Првозвани)

Света обитељ Манастира Раче до-
чекала је свог Архијереја Архиепис-
копа и Митрополита Г. Јустина који је
служио Свету Архијерејску Литур-
гију. На Малом входу, игумана ове
Свете обитељи протосинђела Герма-
на (Авакумовића) Митрополит је од-
ликовао чином архимандрита.

  

ОД 18. НОВЕМБРА/1. ДЕЦЕМБРА 2024. ГОДИНЕ
ДО 13/26. ФЕБРУАРА 2025. ГОДИНЕ

2/15. децембар (Недеља 25. по Ду-
ховима. Свети пророк Авакум; Свети
цар Урош; Преподобни Јоаникије Де-
вички)

У Саборном храму Светог Саве у
Краљеву, Високопреосвећени је слу-
жио Свету Архијерејску Литургију, уз
саслужење братства Светосавског
храма.

  

6/19. децембар (Свети Николај ар-
хиепископ мирликијски Чудотворац
– Никољдан)

Архиепископ и Митрополит
Јустин служио је Свету Архијерејску
Литургију у Манастиру Никољу на
Каблару поводом манастирске славе.
Након причешћа, Митрополит је пре-
резао славски колач са игуманијом
Јелисаветом и сестрама ове Свете
обитељи.

  

9/22. децембар (Недеља 26. по Ду-
ховима. Зачеће Свете Ане; Света про-
рочица Ана – Детињци)

У Светосавском храму у Краљеву
служена је Света Архијерејска Литур-
гија којом је началствовао Његово
Високопреосвештенство Архиепис-

коп и Митрополит жички Г. Јустин.
По Великом входу Митрополит је ру-
коположио горњомилановачког ђа-
кона Миладина Милуновића у през-
витерски чин.

  

16/29. децембар (Недеља 27. по Ду-
ховима – Светих Праотаца. Свети
пророк Агеј; Света блажена царица
Теофанија - Материце)

У недељу Светих Праотаца, Мит-
рополит жички Г. Јустин началство-
вао је евхаристијским сабрањем у
Спасовом храму Манастира Жиче.

  

17/30. децембар (Свети пророк Да-
нило; Св. преподобни муч. ђакон
Авакум и игуман Пајсије)

Његово Високопреосвештенство Г.
Јустин је служио Свету Архијерејску
Литургију у Храму Благовештења
Пресвете Богородице у Трнави код
Чачка, где је пререзао колач у част
Светих мученика игумана трнавског
Пајсија и сабрата му ђакона Авакума

23. децембар/5. јануар (Недеља 28.
по Духовима - Светих отаца. Светих
10 мученика Критских; Преподобни
Наум Охридски - Туциндан – Оци )

Високопреосвећени је у Недељу
Светих отаца свештенослужио у Хра-
му Рођења Пресвете Богородице у
Врњачкој Бањи.

  

25. децембар/7. јануар (Рождество
Христово - Божић)

Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин служио је у поноћ Свету Ар-
хијерејску Литургију у Саборном
храму Светог Саве у Краљеву.

  

26. децембар/8. јануар (Сабор
Пресвете Богородице)

Архијереј жички Г. Јустин начал-
ствовао је евхаристијским слављем у
Храму Свете великомученице Мари-
не у Атеници. Том приликом Митро-
полит је осветио живопис атеничког
храма.

  

27. децембар/9. јануар (Свети пр-
вомученик и архиђакон Стефан)

Митрополит Јустин је началство-
вао Светом Архијерејском Литур-
гијом у Храму Свете Тројице у Краље-
ву. У наставку је уследило резање
славскога колача са хором Храма
Свете Тројице „Свети првомученик и
архиђакон Стефан“. У наставку је хор
приредио трпезу љубави за све при-
сутне поводом 24 године устано-
вљења Светотројичног хора.

  

30. децембар/12. јануар (Недеља 29.
по Духовима – Богоотаца. Света му-
ченица Анисија; Преподобна Теодо-
ра)

Његово Високопреосвештенство је
служио Свету Архијерејску Литур-
гију у Манастиру Студеници.

  

1/14. јануар (Обрезање Господа Ис-
уса Христа; Свети Василије Велики
(Нова година))

Почетак Нове године прослављен
је литургијски у Храму Преображења
Господњег на Златибору, у Архије-
рејском намесништву ужичком. Евха-
ристијским сабрањем началствовао је
Високопреосвећени Архијереј жички
Г. Јустин. Митрополит је осветио жи-
вопис храма и параклиса, а у проду-
жетку је уследио молебан за почетак
Нове године.

  

6/19. јануар (Богојављење)
Његово Високопреосвештенство

Архиепископ и Митрополит жички
Господин др Јустин служио је Свету
Архијерејску Литургију у Храму Све-
тог Василија Острошког у Кованлуку.
У продужетку је Владика извршио
чин Великог водоосвећења.

  

7/20. јануар (Сабор Светог Јована
Крститеља - Јовањдан)

Архиепископ и Митрополит жич-
ки Г. Јустин служио је Свету Архије-
рејску Литургију у Храму Рођења
Светог Јована Крститеља у Ратини.

  

13/26. јануар (Недеља 31. по Духо-
вима – По Богојављењу. Свети муче-
ници Ермил и Стратоник – Оданије
Богојављења)

У Храму Светих Јоакима и Ане у
Прељини служена је Света Архије-
рејска Литургија којом је началство-
вао Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички Г.
Јустин.

  

14/27. јануар (Свети Сава први Ар-
хиепископ српски - Савиндан)

Високопреосвећени је служио
Свету Архијерејску Литургију у Кате-
дралном храму Светог Саве у Краље-
ву, а у спомен родоначалника српског
Светог Саве. Митрополит је пререзао
славски колач хору „Свети Сава“ при
односном храму. Уследило је дељење
пакетића светосавској деци, а члано-
ви хора су у наставку припремили тр-
пезу љубави.

  

  

20. јануар/2. фебруар (Недеља 32.
по Духовима – Преподобни Јевтимије
Велики)

Његово Високопреосвештенство
је служио Свету Архијерејску Литур-
гију у Храму Светог архангела Гаври-
ла у Заблаћу. На Малом входу, Мит-
рополит Јустин је наградио за труд на
њиви Господњој јереја Богдана Мит-
ровића чином протојереја.

  

27. јануар/9. фебруар (Недеља о
Митару и Фарисеју – Пренос моштију
Светог Јована Златоустог)

Свету Архијерејску Литургију у
Манастиру Жичи, служио је Архие-
пископ и Митрополит жички Г.
Јустин.

  

30. јануар/12. фебруар (Света Три
Јерарха)

Поводом храмовне славе Митро-
полит Јустин је служио Свету Архије-
рејску Литургију у Храму Света Три
Јерарха у Пожеги. У наставку је усле-
дило благосиљање славскога колача.

Приредио:
ђакон Стефан Симић

  

2/15. фебруар (Сретење Гос-
подње)

На празник Сретења Господњег,
Манастир Сретење на Овчару, про-
славио је своју славу. Свету Архије-
рејску Литургију је служио Његово
Високопреосвештенство Архиепис-
коп и Митрополит жички Г. Јустин.
Након заамвоне молитве освећени
су славски дарови и преломљен је
славски колач.

  

3/16. фебруар (Недеља о Блудном
сину – Свети Симеон и Ана; Свети
Јаков Архиепископ српски)

Архиепископ и Митрополит
жички Г. Јустин начинио је канон-
ску посету у Архијерејском намес-
ништву ужичком и служио Свету
Архијерејску Литургију у Храму
Светог архангела Гаврила у Чајети-
ни. Том приликом Митрополит је
одликовао Орденом Светог краља
Милутина Општину Чајетина и ар-
хијерејском граматом добротвора
председника Црквеног одбора г. Ве-
лисава Нинчића. По завршетку Ли-
тургије извршено је освећење ново-
подигнутог парохијског дома.

  

9/22. фебруар (Свети мученик
Никифор - Задушнице)

Свету Архијерејску Литургију у
световујанској обитељи служио је
Његово Високопреосвештенство
Архиепископ и Митрополит жички
Господин Јустин. У продужетку је
одслужен парастос на манастир-
ском гробљу.

  

10/23. фебруар ( Недеља Месопус-
на. Свети свештеномученик Харалам-
пије – Месне покладе)

Његово Високопреосвештенство
начинио је канонску посету у Архије-
рејском намесништву љубићком и
служио Свету Архијерејску Литургију
у Храму Светог Пантелејмона у Брђа-
нима.

  

13/26. фебруар (Преподобни Симе-
он Мироточиви)

Поводом ктиторске славе и молит-
веног спомена Преподобног Симеона
Мироточивог, Светом Архијерејском
Литургијом у Манастиру Студеници
началствовао је Архиепископ и Мит-
рополит жички Г. Јустин, уз саслужи-
вање Његовог Високопреосвештен-
ства Архиепископа цетињског и Мит-
рополита црногорско-приморског Г.